Requerimento No 49/07

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos
termos regimentais, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal solicitando-lhe o envio a esta Edilidade das seguintes
informações:

1 - Existe uma programação por parte da municipalidade para a
realização das obras de pavimentação da Rua Admeleto Gasparini, no
trecho compreendido entre o final da Rua Brasílio Leite de
Siqueira (próximo a ponte sobre o Rio Paraíba do Sul), passando
pelo Restaurante Rancho do Mineiro e se estendendo até o imóvel
onde se localiza o Restaurante Mirante do Paraíba?

2 – Em caso positivo ao quesito anterior qual a data prevista para
o início das referidas obras de pavimentação?

Justificativa

O trecho da Rua Admeleto Gasparini acima
mencionado e ainda não pavimentado possui inúmeras residências,
bem como dois restaurantes que atraem um grande número de pessoas,
especialmente nos finais de semana.

Quando da época das chuvas, a qual já se
inicia, o leito trafegável da via pública apresenta problemas, os
quais acabam por causar transtornos aos seus inúmeros usuários,
inclusive turistas que normalmente freqüentam os restaurantes ali
localizados.

Em tempos de falta de chuva a poeira domina
todo aquele ambiente, prejudicando não só os usuários da via
pública, como também os próprios restaurantes ali localizados.

Tendo em vista a importância da
pavimentação do referido trecho, solicitamos aquelas informações,
a fim de que possamos nos inteirar e transmitir aos munícipes o
cronograma da realização dela por parte da administração.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2007

Lair Mitterhoffer Monteiro
Vereador